UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-STNMT

Lạng Sơn, ngày     tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc triển khai nhiệm vụ theo dõi, giúp đỡ, hỗ trợ huyện Bắc Sơn thực

hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựngnông thôn mới năm 2024

Căn cứ Quyết định số 303/QĐ-UBND ngày 23/02/2023 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh về việc phân công cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp giúp đỡ, hỗ

trợ các xã thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới

trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2023 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 374/QĐ-UBND ngày 09/3/2023 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh về việc phân công lãnh đạo UBND tỉnh, thành viên Ban Chỉ đạo các

Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh và lãnh đạo một số Sở ngành phụ trách, chỉ

đạo các huyện, thành phố thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới giai đoạn 2023 – 2025;

Thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 18/01/2024 của UBND tỉnh

Lạng Sơn ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây

dựng nông thôn mới tỉnh Lạng Sơn năm 2024; Công văn số 263/UBND-KT

ngày 02/3/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc tiếp tục đẩy mạnh việc tổ

chức thực hiện Quyết định số 303/QĐ-UBND ngày 23/02/2023 của UBND tỉnh.

Trên cơ sở kết quả làm việc với UBND huyện Bắc Sơn ngày 27/3/2024;

Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch kiểm tra, đôn đốc và hướng

dẫn huyện Bắc Sơn thực hiện nhiệm vụ xây dựng  nông thôn mới năm 2024, như

sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Nội vụ, Hội Liên hiệp Phụ nữ

tỉnh, Ngân hàng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chi nhánh Lạng Sơn và

các doanh nghiệp theo dõi, giúp đỡ, hỗ trợ các xã về đích nông thôn mới và

nông thôn mới nâng cao trên địa bàn huyện Bắc Sơn năm 2024.

- Kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai

thực hiện Chương trình.

2. Yêu cầu

- Huyện Bắc Sơn và xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới

nâng cao năm 2024, phát huy vai trò chủ động của cấp ủy, chính quyền địa

phương trong chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các

đoàn thể chính trị - xã hội và vận động Nhân dân phát huy vai trò là chủ thể tự

giác triển khai thực hiện theo hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn.

- Các hoạt động phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; căn cứ

2

tình hình thực tế để tổ chức, triển khai công tác giúp đỡ cho phù hợp, đảm bảo

chất lượng trong từng hoạt động.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nội dung

Kiểm tra công tác chỉ đạo, điều hành tiến độ triển khai thực hiện Chương

trình Mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới của huyện Bắc Sơn và xã Tân

Thành phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, xã Hưng vũ đạt nông thôn mới nâng

cao, năm 2024; những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện,

giải pháp tổ chức thực hiện nhằm đảm bảo hoàn thành mục tiêu năm 2024.

Thảo luận, hướng dẫn, đưa ra phương án giúp đỡ, hỗ trợ từ đó tháo gỡ

những khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình

MTQG xây dựng nông thôn mới của huyện và xã Tân Thành phấn đấu đạt chuẩn

nông thôn mới, xã Hưng vũ đạt nông thôn mới nâng cao năm 2024. Trong đó tập

trung Thảo luận, hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc đối với các

tiêu chí chưa đạt chuẩn, đưa ra nội dung, hình thức hỗ trợ.

2. Hình thức

Kiểm tra thực tế một số nội dung triển khai thực hiện Chương trình mục

tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới xã Tân Thành, nông thôn mới nâng cao

xã Hưng Vũ; kết hợp kiểm tra qua báo cáo của UBND huyện về việc đánh giá

tình hình chỉ đạo, triển khai và kết quả thực hiện trên địa bàn huyện và của xã

phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024.

2. Nội dung thực hiện giúp đỡ, hỗ trợ

2.1. Công tác hướng dẫn

Thực hiện công tác hướng dẫn cho các xã để triển khai thực hiện các tiêu

chí trong xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao: Đề nghị các Sở,

ngành phụ trách tiêu chí thực hiện hướng dẫn các xã triển khai thực hiện theo

hình thức phù hợp (như tổ tổ chức các lớp bồi dưỡng; chức lớp tập huấn; hướng
dẫn qua văn bản; hướng dẫn qua các đợt kiểm tra thực tế;...).

2.2. Công tác kiểm tra, giám sát; xem xét tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát xem xét tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc trong triển khai thực hiện lồng ghép vào kế hoạch triển khai thực hiện xây

dựng nông thôn mới hàng năm.

2.3. Huy động nguồn kinh phí

- Đề nghị UBND huyện Bắc Sơn bố trí kinh phí được cấp hàng năm có kế

hoạch phân bổ cho các xã để triển khai thực hiện.

- Đề nghị UBND các xã bố trí nguồn kinh phí để triển khai thực hiện các

tiêu chí.

- Huy động sự đóng góp, hỗ trợ của các doanh nghiệp trong triển khai

thực hiện các tiêu chí của các xã.

- Huy động nguồn đóng góp xã hội hóa khác để triển khai thực hiện.

3

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

1. Thành phần Đoàn kiểm tra

- Lãnh đạo Sở Tài nguyên và Môi trường hợp với Lãnh đạo Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy, Sở Nội vụ, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Ngân hàng Nông nghiệp và

PTNT chi nhánh Lạng Sơn.

- Mời đại diện các cơ quan, đơn vị:

+ Lãnh đạo Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng NTM tỉnh.

+ Đại diện các sở, ngành phụ trách tiêu chí.

+ Đại diện Lãnh đạo UBND huyện Bắc Sơn và các thành viên trong Ban

chỉ đạo các Chương trình MTQG của huyện.

+ Đại diện Lãnh đạo các đơn vị trong tổ hỗ trợ huyện Bắc Sơn thực hiện

Chương trình MTQG xây dựng NTM theo Quyết định số 303/QĐ-UBND ngày

23/02/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh

+ Lãnh đạo UBND xã Tân Thành, UBND xã Hưng Vũ và cán bộ trực tiếp

phụ trách các tiêu chí cùng tham dự.

+ Đại diện phóng viên Báo Lạng Sơn, Đài PTTH tỉnh tham gia để đưa tin.

2. Thời gian, địa điểm kiểm tra

- Thời gian dự kiến: 01 ngày, trong tháng 6 năm 2024 (thời gian cụ thể sẽ
có thông báo sau).

- Địa điểm: Tại UBND huyện Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tài nguyên và Môi trường

Chủ trì đôn đốc, theo dõi tổng thể việc triển khai thực hiện công tác hỗ

trợ, giúp đỡ huyện Bắc Sơn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới năm 2024. Theo dõi, giám sát, hướng dẫn việc thực hiện các tiêu

chí về môi trường trong thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới giai

năm 2024 trên địa bàn huyện Bắc Sơn; hướng dẫn các xã thực hiện việc cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất trong xây dựng nông thôn mới theo quy định.

2. Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh Lạng Sơn

- Phụ trách theo dõi, hỗ trợ xã Tân Thành thực hiện các tiêu chí về xây

dựng nông thôn mới năm 2024. Chủ động đôn đốc xã Tân Thành triển khai thực

hiện nắm bắt tiến độ triển khai, các khó khăn, vướng mắc. Trên cơ sở các tiêu

chí chưa đạt, chủ động đề xuất giải pháp, kịp thời báo cáo trưởng nhóm (Sở Tài

nguyên và Môi trường) theo từng quý trong năm (thực hiện triển khai ngay từ

năm 2023).

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội phụ nữ trên địa bàn huyện Bắc Sơn

triển khai có hiệu quả Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch”. Tập

trung nguồn lực hỗ trợ Hội phụ nữ cơ sở xây dựng các mô hình, các công trình,

4

phần việc tiêu biểu phát huy vai trò của phụ nữ tham gia xây dựng nông thôn

mới.

3. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Nội vụ, Ngân hàng Nông nghiệp và

phát triển nông thôn chi nhánh Lạng Sơn.

Chuẩn bị các nội dung liên quan đến công tác kiểm tra, sau khi kiểm tra

đề xuất giải pháp để hướng dẫn UBND huyện Bắc Sơn, xã Tân Thành, xã Hưng

Vũ thực hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu năm

2024.

4. Các Sở, ngành là thành viên Ban chỉ đạo các Chương trình mục

tiêu Quốc gia tỉnh Lạng Sơn

Trên cơ sở các tiêu chí được giao phụ trách, chủ động phối hợp hướng

dẫn các xã triển khai thực hiện.

5. Công ty TNHH một thành viên xổ số kiến thiết Lạng Sơn, Công ty

TNHH Huy Hoàng, Công ty TNHH một thành viên Đức Thành Bắc Sơn,

Công ty cổ phần xây dựng Hưng Sơn, Công ty TNHH một thành viên Sơn

Đức Bắc Sơn, Công ty TNHH Thúy Hội, Công ty TNHH một thành viên

dịch vụ và thương mại Phúc Lộc, Công ty TNHH một thành viên vận tải và

xây dựng Hoàng Đạt

Thực hiện giúp đỡ, hỗ trợ các xã phấn đấu về đích nông thôn mới, nông

thôn mới nâng cao trên địa bàn huyện Bắc Sơn năm 2024 trong quá trình thực

hiện các tiêu chí trong điều kiện khả năng của đơn vị.

6. UBND huyện Bắc Sơn

- Báo cáo bằng văn bản về tình hình thực hiện nhiệm vụ trong chương

trình xây dựng nông thôn mới của từng năm trên địa bàn huyện khi có đề nghị.

- Phân công lãnh đạo kiểm tra; chỉ đạo các phòng chuyên môn là thành

viên trong Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia của huyện và UBND

các xã về đích nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2024 trọng tâm các

nội dung liên đến khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp trong quá trình

thực hiện.

- Thường xuyên đôn đốc, theo dõi, giám sát và kiểm tra việc thực hiện các

tiêu chí xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2024 . Phân bổ

các nguồn vốn cho các xã để triển khai thực hiện; thường xuyên phối hợp với

các thành viên Ban chỉ đạo phụ trách các tiêu chí để tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc trong quá trình thực hiện.

7. UBND các xã: Tân Thành, Hưng Vũ

- Chủ động xác định các nội dung, nhiệm vụ để thực hiện trong Chương

trình xây dựng nông thôn mới, xây dựng kế hoạch xác định rõ lộ trình, tiến độ

thực hiện từng chỉ tiêu, tiêu chí phấn đấu hoàn thành theo kế hoạch đề ra.

- Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể, chính trị xã hội trong công tác

tuyên truyền vận động người dân thực hiện chương trình xây dựng nông thôn

mới. Thực hiện thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

5

Sở Tài nguyên và Môi trường trân trọng đề nghị Quý các cơ quan liên

quan phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để B/c);

- BCĐ các CTMTQG tỉnh (để B/c);

- VPĐP Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Sở Nội vụ;

- Hội liên hiệp phụ nữ tỉnh Lạng Sơn;

- Các Sở, ngành thành viên BCĐ CTMTQG tỉnh;

- NH Nông nghiệp và PTNT chi nhánh Lạng Sơn;

- UBND huyện Bắc Sơn;

- UBND các xã: Tân Thành, Hưng Vũ;

- Các doanh nghiệp tại mục 5-IV;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Văn phòng Đăng ký đất đai (đăng Website);

- Lưu: VT, BVMT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Trực

		2024-03-29T14:17:05+0700

		2024-03-29T15:27:46+0700

		2024-03-29T15:27:46+0700

		2024-03-29T15:27:46+0700